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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Международный валютный рынок

(МВР) выступает частью мировой финансовой системы, имеющей высокую лик-

видность с позиции инвестиционной деятельности. Прибыль может быть получе-

на как от операций продажи, так и от операций покупки финансового актива, не-

смотря на наличие кризисных явлений в мировой экономике. Наиболее доходны-

ми, как и наиболее рискованными, являются инвестиционные операции с расчет-

ными финансовыми инструментами, для реализации которых используется алго-

ритмическая торговля – метод выполнения.

Согласно отчету Bank for International Settlements (BIS), среднедневной обо-

рот МВР каждые три года стабильно возрастает (к 2010 г. – на 20%, к 2013 г. – на

35% по отношению к предыдущему периоду) и сегодня достигает более $5 трлн.

Рост оборота объясняется устойчивой тенденцией роста алгоритмической торгов-

ли – 74% среднедневного оборота, в том числе высокочастотной (HFT), особенно

в крупнейших международных центрах Америки и Европы. Начиная с 2008 г.,

доля алгоритмической торговли на указанных площадках выросла примерно с

40% до 60% (на EBS – до 69%, в том числе HFT составила около 35%).

Современный подход к инвестированию на основе алгоритмической тор-

говли (АТ) заключается в осуществлении прогнозирования динамики рынка,

управления риском и капиталом с помощью механических торговых систем

(МТС), позволяющих повысить эффективность финансовых инвестиций участни-

ков рынка за счет формализации и автоматизации принятия решений на всех

уровнях управления инвестиционной стратегии. Исследование понятий «финан-

совые инвестиции на валютном рынке», «финансовый механизм инвестирова-

ния», а также создание и применение механических торговых систем в практике

реализации инвестиций на валютном рынке мало представлены в научной литера-

туре. Все вместе определяет необходимость разработки теоретических, методиче-

ских и практических основ реализации инвестиций на МВР на основе АТ, что осо-

бенно актуально для частного инвестора.

Степень разработанности проблемы исследовалась с позиции анализа

теоретических и методологических основ разработки финансового механизма ин-
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вестирования, выявления недостатков и проблем, относящихся к элементам

структуры инвестиционной стратегии участника рынка.

Вопросы международных валютных отношений и фундаментального ана-

лиза мировых валютных рынков рассмотрены в трудах А.И. Шмыревой, Л.Н.

Красавиной, Т.Г. Ильиной, М.К. Бункиной, У. Шарпа, Р. Фишера, Р. Дорнбуша,

С.В. Смирнова, М.А. Панилова, J. Wang и др. ученых.

Вопросы технического анализа валютных рынков, подходы к прогнозиро-

ванию его динамики достаточно глубоко исследованы в работах ученых Р.В. Кол-

би и Т.А. Мейерса, N. Walia и R. Kiran, Т.В. Струченковой, C. De Groot, D.D. Haw-

ley, Н.С. Цветковой, A.K. Dhamija, G. Storti, A. Preminger, Д.В. Домбровского и др.

Исследования категорий «финансовые инвестиции», «финансовый меха-

низм» отражены в работах ученых М.В. Романовского, Н.Е. Малолетко, И.А. Бол-

дыревой, С.В. Барулина, Л.А. Дробозиной, И.А. Бланка, А.П. Иванова, Ю.А. Кор-

чагина L. Hurwicz, S. Reiter, E. Maskin, и др.

Вопросы методологии управления капиталом и риском, управления торго-

вой позицией, оценки эффективности инвестиционной стратегии исследованы в

работах авторов: Г.Ф. Каячева, Д. Мэрфи, Э. Л. Наймана, Д. Швагера, Р. Винса,

Р. Пардо, E. Thorp, К.Г. Сорокожердьева, S. Bhojraj, R.J. Bloomfield, W. Tayler, Л.

Вильямса.

Исследование эмпирических подходов к реализации инвестиций на фондо-

вом и валютном рынках, разработка и описание механических систем приводятся

в работах российских и зарубежных ученых: Ч. Лебо и Д. Лукаса, Д. Каца и Д.

МакКормик, M. Imtiaz Mazumder, Edward M. Miller, Oskar A. Varela, By Luan Fer-

reira, С.В. Кропачева, Д.С. Литинского.

Анализ работ российских и зарубежных ученых по указанным проблемам

показал, что недостаточно полно исследован финансовый механизм реализации

инвестиций на валютном рынке. Все известные подходы к инвестированию осно-

ваны на различных методологиях (принципах, методах, инструментах и методи-

ках), которые недостаточно теоретически обоснованы. Результаты эмпирических

исследований по апробации финансового механизма показывают, что применяе-

мые подходы и разработанный технический инструментарий торговли имеют
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низкую эффективность на боковом тренде, часто непригодны для краткосрочной

инвестиционной стратегии. Выявленные недостатки позволяют сделать вывод о

недостаточности научной проработки темы исследования и необходимости со-

вершенствования элементов финансового механизма инвестирования на основе

алгоритмической торговли в соответствии с тенденциями развития валютного

рынка. Указанные обстоятельства обусловили актуальность темы, определили

цель и задачи диссертационного исследования.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках раз-

дела 6. «Рынок ценных бумаг и валютный рынок» паспорта специальности ВАК

08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит» в соответствии с п. 6.6. «Раз-

витие теоретических и практических основ биржевой политики и биржевой тор-

говли», раздела 3. «Финансы хозяйствующих субъектов» в соответствии с п. 3.25.

«Финансы инвестиционного и инновационного процессов, финансовый инстру-

ментарий инвестирования» и раздела 4. «Финансы домохозяйств», п. 4.8. «Разви-

тие финансовых отношений и принятие финансовых инвестиционных решений в

домашнем хозяйстве».

Объектом наблюдения является международный валютный рынок (МВР).

Объектом исследования являются финансовые инвестиции, осуществляе-

мые в различных условиях рынка и высокого риска.

Предметом исследования являются финансовый механизм инвестирования

и методические подходы к инвестированию на основе алгоритмической торговли.

Гипотеза исследования – условием повышения эффективности финансо-

вых инвестиций на МВР является совершенствование финансового механизма

инвестирования на основе алгоритмической торговли с позиции реализации сле-

дующих императивов: а) развитие теоретических, методических и практических

основ финансового механизма как единой комплексной основы; б) развитие мето-

дов технического анализа рынка как методической основы формирования инве-

стиционной стратегии в различных условиях рынка и высокого риска; в) развитие

методов оценки эффективности и пригодности инвестиционной стратегии как

фактора повышения эффективности финансовых инвестиций; г) актуализация де-

ятельности частного инвестора.
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Цель работы – разработать теоретико-методические и практические осно-

вы совершенствования финансового механизма инвестирования на основе алго-

ритмической торговли на международном валютном рынке, позволяющие повы-

сить эффективность финансовых инвестиций в различных условиях рынка и вы-

сокого риска.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью определены

следующие задачи:

1) исследовать современное состояние и тенденции развития международ-

ного валютного рынка;

2) исследовать сущность и содержание понятий «финансовые инвестиции»

и «финансовый механизм инвестирования на основе алгоритмической торговли»;

3) исследовать существующие методические подходы к инвестированию на

основе АТ, выявить их недостатки и достоинства;

4) разработать модель совершенствования элементов финансового меха-

низма инвестирования на основе алгоритмической торговли;

5) разработать методический подход (МП) к инвестированию на основе ал-

горитмической торговли, включающий элементы: математические модели про-

гнозирования ценовой динамики инструмента EUR/USD на различных тайм–

фреймах; инвестиционные стратегии и МТС; метод ситуационного контроля

риска (СКР) и показатель «коэффициент покрытия убытка» текущей операции;

6) разработать методику оценки эффективности и пригодности механиче-

ских систем и методику реализации методического подхода автора к инвестиро-

ванию на основе алгоритмической торговли; выполнить практическую апробацию

подхода.

Методологической основой исследования является диалектический под-

ход, выразившейся во всестороннем изучении особенностей функционирования

международного валютного рынка, его структуры и динамики развития. Досто-

верность выводов обеспечивается применением общенаучных методов: анализ и

синтез данных, индукция и дедукция, классификация; а также специальных мето-

дов финансовых исследований: технический анализ валютного рынка; статисти-

ческие методы для оценки прогнозных моделей динамики рынка; факторный ана-
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лиз для выявления скрытых факторов, определяющих динамику рынка и получе-

ния факторной шкалы; экспериментальные исследования, компьютерное модели-

рование для разработки и оптимизации инвестиционных стратегий и механиче-

ских систем, а также положительными результатами практической реализации.

Теоретической базой диссертации выступают работы отечественных и за-

рубежных исследователей в сфере финансов и инвестиций, отражающие подходы


[…]


198

Продолжение таблицы К.6

5 -3046,8 40 129,4 75 -1141,2 110 8187,6 145 -692,6

6 2410,4 41 -432,2 76 1567,2 111 -5995,8 146 -871,4

7 895,6 42 1535,8 77 802,6 112 4357,2 147 -2904,4

8 -646,8 43 -1053 78 -1284,6 113 2614 148 -2346

9 419,4 44 1554,8 79 -13 114 10025,6 149 -10465,4

10 5268,4 45 -2001,4 80 -1587,6 115 1341,6 150 452,6

11 2602,6 46 -162,2 81 1721,8 116 6036 151 3504

12 2107,8 47 6445 82 1754,2 117 -3189,8 152 768,6

13 -1813,6 48 -612,2 83 650,2 118 -1876,4 153 -2073,6

14 3609,6 49 978,8 84 2771,8 119 -1835,4 154 11755,8

15 923,2 50 489,4 85 -724,8 120 8341,2 155 -198

16 4997,2 51 18,4 86 125,8 121 1114,4 156 -1555,6

17 -539 52 -727,6 87 -513,6 122 -2528 157 -216,4

18 -442,2 53 1855,6 88 -1273 123 222,2 158 1186,8

19 135,4 54 2583,4 89 575,4 124 -1118,2 159 -6078,2

20 -5943,4 55 -36 90 6903,4 125 3221,4 160 -1281,2

21 -824,6 56 -741,2 91 116,4 126 3054,6 161 2231

22 676,2 57 -752,2 92 -2080,6 127 1268,4 162 829,2

23 -1155 58 -513 93 -1352,2 128 1076,2 163 2054,4

24 -140,2 59 67,8 94 -284,6 129 -149,2 164 -483,4

25 -369,2 60 410,8 95 -1350,6 130 631,4 165 1287,6

26 595,4 61 247 96 1578,6 131 1095,2 166 -940,6

27 98,6 62 841 97 -3477,6 132 520,2 167 794,6

28 48,6 63 404 98 -1008,4 133 218,4 168 1958,2

29 1080,2 64 3265,6 99 1658,8 134 768,8 169 1105,6

30 -3931,8 65 687,8 100 -1461,8 135 1969,6 170 -1690,2

31 215,4 66 -525,2 101 -1923 136 3175,8 171 1804,2

32 323,2 67 -1137,4 102 2788 137 -1071,6 172 -895,8

33 3287 68 -182,2 103 -641 138 1001,2 173 1409,8

34 -782,2 69 158,4 104 -1127,6 139 395 - -

35 -1143 70 177,8 105 795,4 140 657,4 - -

Таблица К.7 – Доходность Стратегии 5 с различными значениями параметров
Проход/ такти-

ка

Прибыль,

$ США

Прибыльность/ го-

довая_прибыль,

процент

Всего/ выиг-

рышных, сде-

лок

Max просадка,

процент

Пороги

Уточнение сиг-

нала

22376,20 3,41/223,76 12/7

(58,33%)

28,98 р=0,01; р1=0,004;

р2=0,372;

si1=-19,2; si2=10,2

Двойной выбор 5410,00 1,26/54,10 11/5

(45,45%)

58,27 Те же

Уточнение сиг-

нала

9674,60 1,54/96,74 25/14 (56,00%) 38,47 р=0,01; р1=0,06;

р2=0,12; si1=-15,0;

si2=14,2

Двойной выбор 2969,20 1,14/29,69 27/13 (48,15%) 49,79 Те же

2617/ Уточне-

ние сигнала

26918,60 5,36/269,18 16/9

(56,25%)

19,63 р=0,02; р1=0,04;

р2=0,5; si1=-11,0;

si2=39,6

2056/ Уточне-

ние сигнала

19368,20 2,39/193,68 22/11 (50,00%) 32,40 р=0,02; р1=0,04;

р2=0,6; si1=-10,0;

si2=13,1

1915/ Двойной

выбор

21908,40 3,24/219,08 21/14 (66,67%) 27,22 р=0,04; р1=0,05;

р2=0,1; si1=-18,5;

si2=10,8

1198/ Двойной

выбор

14525,80 2,05/145,25 26/16

(61,54%)

23,16 р=0,04; р1=0,06;

р2=0,6; si1=-27,8;

si2=18,0

7 интервал, без

модели М1

19766,00 2,57/197,66 21/13

(61,9%)

28,54 p1=0.06, p2=0.12, si1=-

15.0, si2=14.2
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Продолжение приложения К

Рисунок К.4 – График капитала для варианта 2617 Стратегии 5 с тактикой «уточнение сигнала»

Рисунок К.5 – График капитала для варианта 1915 Стратегии 5 с тактикой «двойной выбор»

Таблица К.8 – Результаты оптимизации соотношения no / na

no / na 0,1 0,2 0,4 0,7 0,9 1

0,1 -9656 -10068,6 -9265,4 -9532,8 -10019,4 -9470,8

0,2 -8094,4 -8153,8 -9265,4 -8221,6 -8129,2 -9470,8

0,4 -6179,6 -6775,2 -6365,2 -6148,6 -6654,4 -6640,8

0,7 -3279,4 -3248,6 -4360,2 -3884,8 -3470,4 -4812

0,9 -1274,4 -1315,2 -2426,8 -1196,4 -1196,4 -1196,4

1 -1274,4 -275,6 -306,4 -306,4 -306,4 -306,4

Рисунок К.6 – Общий график капитала для Стратегии 5 с тактикой «двойной выбор»

при реальной торговле на демо-счете
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Приложение Л

Результаты торговли в реальном режиме времени

Рисунок Л.1 – График капитала для Стратегии 5 с тактикой «двойной выбор», фрагмент 1
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Продолжение приложения Л

Рисунок Л.2 – График капитала для Стратегии 5 с тактикой «двойной выбор», фрагмент 2
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Приложение М

Практическая реализация результатов работы
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Продолжение приложения М
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Продолжение приложения М