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Диссертационная работа Крюкова П.А. посвящена актуальной для рос­
сийского инвестора проблеме повышения эффективности финансовых инве­
стиций на международном валютном рынке.

Анализ тенденций развития рынка показывает, что в настоящий момент
на валютном рынке наблюдается устойчивый рост оборота по всем инструмен­
там и контрагентам, в том числе и российских участников рынка. Тенденция
объясняется структурными изменениями в методах выполнения инвестицион­
ных операций. Наблюдается рост электронной торговли, в большей степени ал­
горитмической - способа выполнения операций. На алгоритмическую торгов­
лю приходится более 74% оборота рынка. Практика показывает, что алгорит­
мическая торговля характерна для выполнения инвестиционных операций с
расчетными финансовыми инструментами, как на биржевом, так и внебирже­
вом сегментах рынка, которые составляют высокую долю оборота и имеют вы­
сокие риски в силу неопределенности ценовой динамики актива. Практическая
реализация инвестиций в финансовые инструменты валютного рынка на основе
алгоритмической торговли решает проблему анализа и прогнозирования цено­
вой динамики актива в различных условиях рынка и высокого риска. Важность
проблемы подтверждает присуждение в 2013 г. Нобелевской премии американ­
ским ученым за исследования финансовых рынков - эмпирический анализ цен
на активы статистическими методами.

В этом контексте для повышения эффективности финансовых инвести­
ций участников валютного рынка необходим научно обоснованный методиче­
ский подход к инвестированию на основе алгоритмической торговли, бази­
рующийся на более совершенных методах оценки эффективности финансовых
инвестиций и технических инструментах их реализации. Содержание понятий
«финансовые инвестиции», «финансовый механизм инвестирования на основе
алгоритмической торговли» недостаточно раскрыто в научной литературе и
требует уточнения. Совершенствование законодательства России, регулирую­
щего внебиржевой сегмент валютного рынка, привело к существенному увели­
чению (в 2 раза) оборотов за последний год и увеличению клиентской базы на
треть, что свидетельствует о верно поставленной цели и формулировании
предмета диссертационного исследования.

При достижении поставленной цели исследования, в работе получены
следующие результаты, которые могут быть оценены как значимые:

1. Раскрыто содержание понятия «финансовый механизм инвестирования
на основе алгоритмической торговли» на международном валютном рынке как
«формы и методы организации финансовых отношений между профессиональ­
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ными участниками рынка и их клиентами, возникающих в процессе выполне­
ния сделок с помощью механических торговых систем, посредством которой
осуществляется преобразование финансовых ресурсов в инвестиции в целях
получения дохода или иного полезного эффекта», которое учитывает особенно­
сти алгоритмической торговли и позволяет обосновать необходимость включе­
ния в структуру механизма технического инструментария выполнения инвести­
ционных операций.

2. Предложена модель совершенствования финансового механизма инве­
стирования на основе алгоритмической торговли, отличающаяся способами
реализации на основе полной автоматизации процесса выполнения сделок и
контроля риска текущей операции. Модель является методологической основой
для определения практических направлений совершенствования элементов фи­
нансового механизма в методическом подходе автора.

3. Разработан методический подход к инвестированию и инструментарий
его практической реализации, развивающий основы финансового механизма
инвестирования на основе алгоритмической торговли. Отличительные особен­
ности подхода: а) разработка моделей прогнозирования динамики рынка на ос­
нове математического аппарата логит-регрессии и факторного шкалирования,
обеспечивающих построение стратегий инвестирования на основе их комбина­
ции на разных частотах времени; б) введение комплексной оценки эффективно­
сти стратегий на этапах разработки и эксплуатации.

4. Разработана методика комплексной оценки эффективности механиче-
.ских торговых систем, позволяющая отсечь непригодные стратегии (системы)
на этапах разработки и эксплуатации. Отличительной особенностью методики
является введение рейтинговой оценки, отражающей комплексный учет раз­
личных показателей эффективности торговли, в том числе предложенных соис­
кателем - относительного показателя равномерность совершения сделок во
времени, качественного показателя способность к настройке (оптимизации).

Выводы, сформулированные автором, подтверждены статистическими и
эмпирическими расчетами. Для их обоснования диссертантом выполнен анализ
достаточно большого объема зарубежной и российской литературы по иссле­
дуемой проблеме.

Таким образом, считаю, что научная новизна исследования состоит:
1) в обосновании теоретических, методических и практических основ со­

вершенствования финансового механизма инвестирования на основе алгорит­
мической торговли на международном валютном рынке как единой комплекс­
ной основы;

2) в уточнении определения финансового механизма инвестирования на
основе алгоритмической торговли на международном валютном рынке как фи­
нансовой категории, что расширяет понятийный аппарат в области финансовых
инвестиций;

3) в разработке методического подхода к инвестированию на основе ал­
горитмической торговли и инструментария его практической реализации на ва­
лютном рынке, который направлен на повышение эффективности финансовых
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инвестиций участников рынка в условиях высокой изменчивости ценовой ди­
намики актива, порождающей различные риски выполнения операций;

4) в развитии методов технического анализа как методической основы
формирования инвестиционной стратегии в различных условиях рынка и высо­
кого риска;

5) в развитии методов оценки эффективности инвестиционной стратегии
как фактора повышения эффективности финансовых инвестиций.

Результаты исследования Крюкова П.А., безусловно, найдут широкое
применение в практике финансового инвестирования на валютном рынке. Об
этом свидетельствует объем и содержание опубликованных работ диссертанта
(из 19-и публикаций 5 изданы в рецензируемых изданиях из списка ВАК Ми­
нобрнауки РФ), а также практическое использование результатов в деятельно­
сти ООО «ИНВЕСТКЛУБ» (официальный представитель ОАО БД «Откры­
тие», г. Кемерово).

На основании вышеизложенного полагаю, что представленная работа
имеет теоретическую и практическую значимость. Результаты исследования
могут быть использованы в учебном процессе вузов и участниками междуна­
родного валютного рынка для реализации алгоритмических инвестиционных
стратегий.

Как научный руководитель, подтверждаю высокую научную квалифика­
цию Крюкова Павла Алексеевича и знания, которые позволили ему получить
значимые научные результаты, обладающие теоретической и практической
ценностью.

На мой взгляд, диссертация Крюкова П.А. «Финансовые инвестиции на
международном валютном рынке» является завершенным научно­
квалификационным исследованием по актуальной теме, которое в полной мере
отвечает требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а сам Крюков Павел Алексеевич заслуживает присуждения уче­
ной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - Фи­
нансы, денежное обращение и кредит.

Научный руководитель:
кандидат экономических наук, доцент, заведующая кафедрой управленческого
учета и анализа, федеральное государственное бюджетное образовательное уч­
реждение высшего профессионального образования «Кузбасский государствен­
ный технический университет имени Т.Ф. Горбачева», 650000, г. Кемерово, ул.
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